Grosswardein den 26 Dczember 1784

Graf Bellegarde m.p.
Obrist-Lieutenant

Orig., A.J.H.B., *fond Actele congregației nobilitare a comitatului Bihor*, dos. IV.A.11.1, fascicol II-1/C, f. 275. Publicat în Gorun 1985, p. 229

Excelsum Consilium Locumtenentiale Regium !

Insinuatum est mihi hodierna die, per illustrissimum dominum Bellegarde, inclytæ legionis Berlichingenianæ vice colonellum, et commendantem, primipilum tumultuantium valachorum Hora nominatum, ex metu ne aliqua ratione, in manus militum deveniat, fuga sibi consullisse, perque passum Fekete Tooiensem nec per hunc comitatum suscepisse. Insinuatum est mihi insuper lateraliter, fugam hanc praenominatum Hora eo consilio arripuisse, ut Viennam proficisci possit. Quibus cognitis, quantum comitatum hunc concernit, omnes illico repetitæ sunt ordinationes, quo profugo huic illiusque socio, omni ratione, praesertim vero in pontibus et traicctibus invigiletur, si que alicubi depraehensi fuerint, intercipientur. Quia interim non obstantibus quibusvis ordinibus, per anfractus sylvarum, vigiles oculos, perverti hi homines effugere tamen possunt, scripi insuper Pesthinum, Szolnokinum,

ac alia etiam loca, in quibus traiectus sunt, ut iis strenue invigiletur, ac si observati fuerint detineantur, id igitur reliquum esse censeo, ut excelsum Consiliul Regium in alias etiam locis gratiose de horum interceptione disponere dignetur.

Ceterum, reflexe ad gratiosum excelsi Consilii Regii 20-a decembris anno currentis 1784 et numero 28773 emanatum intimatum, demisse, referendum habeo, quod antequam provocatum hoc gratiosum intimatum 24-a huius ad me perlatum fuisset iam prius 18-a quippe cum illustrissimo domino generale, iuxta datas sibi per Supremam Armorum Praefecturam, mecumque communicatas ordinationes tales circa profectionem militiae fecerim dispositiones, ut cum in praesenti viarum, in partibus praesertim his montosis impracticabilitate, milites difficulter proficisci possent, ac in re tam urgenti fine etiam quiete ire debeant universi milites gregarii curribus vehantur. Excursionem praeterea ad limitaneam possessionem Vaskoh feci, ac abinde naturalia, vinum, farinam, legumina ex partibus campestribus allata transmisi, praeterea in oppido Belényes ad semitertiam ab Halmágy stationem distante, fornaces maiores erigi curavi, quatuor pistores, hinc Magno Varadino eorum cunstitui, qui panem in necessaria quantitate, militiae coquere possint; factis his dispositionibus ex Vaskoh redivi; quid ab eo tempore, quo militia hinc in Transylvaniam intravit, per tumultuantes factum sit, hucdum ignoro, praestolor interim ultroneam abinde relationem mox excelso Consilio Regio submittendam.

Quod comitatum istum concernit, omnia in pace et tranquillitate sunt, et licet moderna militum transenna contribuentibus onera sit, publico tamen summae deservit utilitati, omnes damnat Horaium, quod eis tantas incommoditates conserverit: visis praeterea tormentis, ad maximum redacti sunt metum, observantes, quod cum tumultuantibus tali ratione procedi velit sua maiestas.

Haec sunt, quae mihi perscribenda esse duxi; ubi de progressu modernae militiae relationem accepero meo defacturos non sum. Signatum Várad Olaszi 26-a decembris 1784.

Excelsi Consilii Regio

servus humillimus
Ioannes Beöthy m.p.
Vice comes Bihariensi

Pe verso: Vice comes Bihariensis sub 26-a decembris 1784 refert principem tumultuantium transylvanicorum valachorum abinde profugisse, omnes circa interceptionem illius a parte huius comitatus factas haberi dispositiones; petit insuper in aliis locis de eius interceptione

dispositiones extrudari. Ac denique ordines circa militiam in Halmágy qualiter factos demissc refert.

Orig., A.N.U., s. C.L., C.53 (Dep.publ.pol.), *fond 13*, pachet 151, f. 22. Publicat în Gorun 1987, p. 255

223

1784 decembrie 28, Buda

29390

Perillustris domine !

Quoniam Consilio huic Locumtenentialem Regio relatum esse, nonnullos quaestores liberae regiaeque civitatis Debreczinensis signanter certum Aszalay et praeterea de nomine ignotum arcularium maiorem cum pulveribus pyrcis in nudinis Debreczinensibus, et Magno Varadinensibus quaestum exercere.

Hinc idem hoc Locumtenentiale Consilium practitulatae dominationi vestrae praesentibus committendum duxit, ut indilatae re in quantum, et specificae cui per decursum desinentis anni de pulveribus pyrcis distractum fuerit ? Si vero apud aliquem notabilior huiusmodi pulverum quantitas reperirentur, eundem illico in sequestrum attamen sub secura ac bona cura ne aliquod inde detrimentum in mercatorem sequatur summat, ac fundata aliqua maleversionis suspitione eveniente circa personas etiam similium suspectorum necessaria disponat, curandam tamen ut motivum detentionis bene ac cum omni accuracione expendatur. Relationemque super qualiter compertis, et dispositis ocyus horsum submittat. Datum ex Consilio Regio Locumtenentialem Hungarico Budae die 28-a decembris 1784 celebrato.

Ad officia parati
Comes Christophorus Nyiczky m.p.
Franciscus Skerlec m.p.
Iosephus Fodor m.p.

Domino vice comiti comitatus Bihariensi

Pe verso: Ex Consilio Regio Locumtenentialem Hungarico
Perillustri domino Ioanni Beöthy, qua comitatus
Bihariensis ordinarii vice comiti. Debreczinum. Ex officio